

**Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.**

**Žádost č. 06/2024 ze dne 21.1.2024**

Zajištění úlohy orgánů místní samosprávy při zajišťování přípravy občanů k obraně státu

Vyřizoval: Odbor stavební a životního prostředí

## **TEXT ODPOVĚDI**

Magistrát města Karviné, Odbor stavební a životního prostředí, obdržel dne 21.01.2024 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ve věci zjištění úlohy orgánů místní samosprávy při zajišťování přípravy občanů k obraně státu.

Postupem stanoveným v ustanovení § 14 zákona, sdělujeme k jednotlivým otázkám následující:

- 1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ?**

V současné době požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu na krajský úřad nezasíláme.

- 2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona?**

V současné době se na organizaci přípravy občanů k obraně státu přímo nepodílíme. Příprava občanů k obraně státu (dále také jen „POKOS“) je zabezpečována zejména vzděláváním pedagogů, které je zajištěno Krajským vojenským velitelstvím v Ostravě, kdy Moravskoslezský kraj má nejvíce vzdělaných pedagogů v České republice. V rámci POKOS také probíhá vzdělávání žáků základních škol a studentů středních škol Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje a Krajským vojenským velitelstvím v Ostravě. Dle Koncepce přípravy občanů k obraně státu 2019-2024, kterou vydalo Ministerstvo obrany ČR (dále jen „koncepce“), se v míru POKOS provádí v rámci základního a středního vzdělávání, i v rámci jiné státem uznané vzdělávací činnosti. Dle koncepce lze pro POKOS využít také příprava občanů na řešení mimořádných událostí a krizových situací nevojenského charakteru. Obecní úřad ORP seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného ohrožení, s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva, kdy tyto informace zveřejňuje na svých webových stránkách. Dle koncepce, za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu, je POKOS organizována obecními úřady ORP a probíhá podle zpracovaných dílčích plánů obrany ORP. Rozsah, obsah, intenzita a organizace přípravy, včetně specifikace cílových skupin občanů, jsou stanoveny Ministerstvem obrany ČR.

- 3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou?**

Správní obvod obce s rozšířenou působností Karviná kromě Karviné zahrnuje také obce Dětmárovice, Petrovice u Karviné a Stonavu. V současné době nám obecní úřady předmětných obcí požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu nezasílají.

- 4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?**

V roce 2023 jsme na přípravu k obraně státu nevynaložili žádné finanční prostředky.

- 5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.**

Předmětný neveřejný Plán přípravy občanů k obraně státu bude zpracován za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu podle pokynů Ministerstva obrany ČR, v součinnosti s krajským úřadem a jednotlivými obecními úřady obcí ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Karviná.